


**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**
COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
FOLHA DE ORÇAMENTO

TABELA DE CUSTOS UNITÁRIOS DE JANEIRO – 2026						
<div>ORÇAMENTO PARA: CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO</div> <div>LOCAL: ESTRADA NOSSA SENHORA DA FONTE nº 925, nº 744, nº 670 e nº 598</div> <div>PRAZO: 180 DIAS</div>						
FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	SEM DESONERAÇÃO	
					PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇOS PRELIMINARES						
INFRA	10-016-003	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00	R\$ 399,10	R\$ 2.394,60
EDIF	01-005-005	TAPUME METÁLICO COM TELHA METÁLICA, SEM PINTURA, TRAPEZOIDAL 40 ESP=0,43MM, COLUNAS, BASES E PARAFUSOS	M2	516,60	R\$ 176,35	R\$ 91.103,12
INFRA	10-018-000	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	539,88	R\$ 4,54	R\$ 2.451,06
		CANTEIRO DE OBRAS				
EDIF	17-090-003	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, COM 1 SANITÁRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	UNXMÊS	12,00	R\$ 1.433,13	R\$ 17.197,56
EDIF	09-003-029	CABO 2,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 1,0KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	90,00	R\$ 4,05	R\$ 364,50
EDIF	09-003-031	CABO 6,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 1,0KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	90,00	R\$ 9,20	R\$ 828,00
EDIF	09-005-006	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 16 DISJUNTORES	UN	1,00	R\$ 651,16	R\$ 651,16
EDIF	09-008-013	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - BIPOLAR 32/50A	UN	8,00	R\$ 77,68	R\$ 621,44
EDIF	09-009-039	PROJETOR PARA USO EXTERNO COM LÂMPADA LED DE 150W - COMPLETA	UN	6,00	R\$ 236,24	R\$ 1.417,44
EDIF	10-013-070	BEBEDOURO ELÉTRICO COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E DUAS SAÍDAS - 40L	UN	1,00	R\$ 1.538,21	R\$ 1.538,21
EDIF	01-005-006	PORTÃO METÁLICO DE OBRA - 5M, PIVOTANTE, 2 FOLHAS, PARA TAPUME	M2	22,00	R\$ 299,74	R\$ 6.594,28
EDIF	01-005-007	PORTÃO DE PEDESTRES - 1,15M, PARA TAPUME	M2	5,06	R\$ 289,26	R\$ 1.463,66
EDIF	10-002-018	HD.21 - RESERVATÓRIO DE POLIETILENO 500 LITROS	UN	1,00	R\$ 874,15	R\$ 874,15
EDIF	10-002-081	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 3/4"	UN	3,00	R\$ 75,50	R\$ 226,50
EDIF	10-002-061	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 25MM (3/4")	M	30,00	R\$ 16,48	R\$ 494,40
MOH C/E	00-002-229	VIGIA DE CANTEIRO DE OBRA - DIURNO (SGSP)	H	1800,00	R\$ 28,87	R\$ 51.966,00
MOH C/E	00-002-232	VIGILANTE DE PRÉDIO - NOTURNO (SGSP)	H	1800,00	R\$ 41,48	R\$ 74.664,00


**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**
COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
FOLHA DE ORÇAMENTO

TABELA DE CUSTOS UNITÁRIOS DE JANEIRO – 2026 ORÇAMENTO PARA: CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO LOCAL: ESTRADA NOSSA SENHORA DA FONTE nº 925, nº 744, nº 670 e nº 598 PRAZO: 180 DIAS						
FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	SEM DESONERAÇÃO	
					PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA E DEMOLIÇÕES				
INFRA	04-033-000	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO, INCLUSIVE DE CAMADA VEGETAL ATÉ 30CM DE PROFUNDIDADE, SEM TRANSPORTE	M2	1680,00	R\$ 1,77	R\$ 2.973,60
INFRA	08-051-000	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO	M3	7,20	R\$ 444,92	R\$ 3.203,42
EDIF	01-001-005	CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	664,56	R\$ 12,38	R\$ 8.227,25
EDIF	01-001-010	TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	13291,20	R\$ 1,72	R\$ 22.860,86
INFRA	05-004-000	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, INCLUSIVE CAPA, INCLUI CARGA NO CAMINHÃO	M2	469,64	R\$ 21,70	R\$ 10.191,19
INFRA	05-067-000	TRANSPORTE DE PAVIMENTO ASFÁLTICO	M2XKM	9392,80	R\$ 0,98	R\$ 9.204,94
INFRA	05-003-000	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO, SARJETA OU SARJETÃO, INCLUI CARGA EM CAMINHÃO	M2	93,93	R\$ 34,28	R\$ 3.219,85
INFRA	05-081-000	TRANSPORTE DE PAVIMENTO DE CONCRETO, SARJETA E SARJETÃO	M2XKM	1878,56	R\$ 1,19	R\$ 2.235,49
INFRA	05-001-000	ARRANCAMENTO DE GUIAS, INCLUI CARGA EM CAMINHÃO	M	234,82	R\$ 11,22	R\$ 2.634,68
INFRA	05-082-000	TRANSPORTE DE GUIAS	MXKM	4696,40	R\$ 0,39	R\$ 1.831,60
INFRA	04-005-000	ESCAVAÇÃO MECÂNICA PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 4,0M	M3	3266,00	R\$ 18,56	R\$ 60.616,96
INFRA	04-009-000	REENCHIMENTO DE VALA COM COMPACTAÇÃO, SEM FORNECIMENTO DE TERRA	M3	599,00	R\$ 21,23	R\$ 12.716,77
INFRA	04-031-000	FORNECIMENTO DE TERRA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE 1,0KM, MEDIDO NO ATERRO COMPACTADO	M3	599,00	R\$ 32,20	R\$ 19.287,80
INSUMOS	00-038-556	TERRA VEGETAL MARROM	M3	599,00	R\$ 169,17	R\$ 101.332,83
EDIF	01-002-002	CORTE E ESPALHAMENTO DENTRO DA OBRA	M3	504,00	R\$ 64,73	R\$ 32.623,92
EDIF	01-002-010	CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE TERRA, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	3266,00	R\$ 17,30	R\$ 56.501,80
EDIF	01-003-010	TRANSPORTE DE TERRA POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	77300,00	R\$ 3,08	R\$ 238.084,00
		MURO DE ARRIMO				



**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**

COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS

FOLHA DE ORÇAMENTO

TABELA DE CUSTOS UNITÁRIOS DE JANEIRO – 2026 ORÇAMENTO PARA: CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO LOCAL: ESTRADA NOSSA SENHORA DA FONTE nº 925, nº 744, nº 670 e nº 598 PRAZO: 180 DIAS							
FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	SEM DESONERAÇÃO		
					PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
EDIF	02-001-008	ESTACA DE CONCRETO MOLDADA NO LOCAL, TIPO "STRAUSS" - ATÉ 60T	M	1407,00	R\$ 144,55	R\$ 203.381,85	
EDIF	02-002-010	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS, PARA SIMPLES REGULARIZAÇÃO	M2	294,84	R\$ 6,47	R\$ 1.907,61	
EDIF	02-002-015	LASTRO DE BRITA	M3	14,74	R\$ 235,35	R\$ 3.469,53	
EDIF	03-001-017	FORMA ESPECIAL DE CHAPAS PLASTIFICADAS (12MM) - PLANA	M2	2434,00	R\$ 121,38	R\$ 295.438,92	
EDIF	02-003-004	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS - NÃO RECUPERÁVEL	M2	1551,06	R\$ 109,11	R\$ 169.236,16	
EDIF	02-004-004	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	27190,68	R\$ 10,38	R\$ 282.239,26	
EDIF	02-004-007	ARMADURA EM AÇO CA-60	KG	20393,01	R\$ 10,73	R\$ 218.817,00	
EDIF	02-004-009	ARMADURA EM AÇO CA-60 - TELA	KG	13070,58	R\$ 10,11	R\$ 132.143,56	
EDIF	03-003-025	CONCRETO FCK = 40,0MPA - USINADO E BOMBÉÁVEL	M3	679,77	R\$ 620,19	R\$ 421.584,70	
EDIF	03-003-030	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	M3	679,77	R\$ 63,69	R\$ 43.294,36	
INFRA	06-069-005	IHD.23 - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE MANTA GEOTÊXTIL COM RESISTÊNCIA À TRAÇÃO LONGITUDINAL DE 14KN/M E TRAÇÃO TRANSVERSAL DE 12KN/M	M2	1217,00	R\$ 9,74	R\$ 11.853,58	
EDIF	01-004-023	HD.23 - TUBO DE PEAD CORRUGADO E PERFURADOPARA DRENAGEM - DIÂMETRO 6,0" (EM ACORDO COM AS NORMAS DNIT 093/06, NBR 15073 E NBR 14692)	M	420,00	R\$ 31,94	R\$ 13.414,80	
INFRA	06-024-000	DRENO DE BRITA	M3	151,20	R\$ 238,62	R\$ 36.079,34	
EDIF	02-090-040	BUZINOTE PVC - 2", C=0,30 M	UN	420,00	R\$ 14,90	R\$ 6.258,00	
EDIF	01-004-005	ESCORAMENTO DE VALAS, CONTINUO	M2	597,00	R\$ 135,44	R\$ 80.857,68	
EDIF	10-011-076	CANALETA MEIA CANA EM CONCRETO D=30CM	M	210,00	R\$ 74,40	R\$ 15.624,00	
EDIF	15-001-015	TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	1260,00	R\$ 19,17	R\$ 24.154,20	
EDIF	05-003-043	BD.01 - PINTURA PROTETORA COM TINTA BETUMINOSA (PARA ARGAMASSA IMPERMEÁVEL) - 2 DEMÃOS	M2	1260,00	R\$ 18,33	R\$ 23.095,80	
		PAVIMENTAÇÃO, GUIAS , SARJETAS E PASSEIO					



**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**

COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS

FOLHA DE ORÇAMENTO

TABELA DE CUSTOS UNITÁRIOS DE JANEIRO – 2026						
ORÇAMENTO PARA: CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO LOCAL: ESTRADA NOSSA SENHORA DA FONTE nº 925, nº 744, nº 670 e nº 598 PRAZO: 180 DIAS						
FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	SEM DESONERAÇÃO	
					PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INFRA	05-011-000	ABERTURA DE CAIXA ATÉ 25CM, INCLUI ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO DO SUB-LEITO	M2	469,64	R\$ 24,13	R\$ 11.332,41
EDIF	01-003-010	TRANSPORTE DE TERRA POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	2348,20	R\$ 3,08	R\$ 7.232,46
EDIF	01-004-016	LASTRO DE CONCRETO, 150KG CIM/M3	M3	14,09	R\$ 560,59	R\$ 7.898,26
INFRA	05-014-002	INC.27 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GUIAS TIPO PMSP 100, INCLUSIVE ENCOSTAMENTO DE TERRA - FCK=25,0MPA	M	234,82	R\$ 53,73	R\$ 12.616,88
INFRA	05-019-001	INC.27 - CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=25,0MPA	M3	10,57	R\$ 651,62	R\$ 6.885,60
INFRA	05-055-000	REFORÇO DE SUB-LEITO/SUB-BASE DE SOLO MELHORADO COM CIMENTO 4,0% EM PESO	M3	70,45	R\$ 76,94	R\$ 5.420,12
INFRA	05-048-000	BASE DE BRITA GRADUADA	M3	46,96	R\$ 259,15	R\$ 12.170,72
INFRA	05-026-000	INA.01 - IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M2	469,64	R\$ 6,74	R\$ 3.165,37
INFRA	05-027-000	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	M2	469,64	R\$ 13,71	R\$ 6.438,76
INFRA	05-025-002	INA.01 - BASE DE BINDER DENSO (SEM TRANSPORTE)	M3	23,48	R\$ 1.314,30	R\$ 30.862,39
INFRA	05-079-001	CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE BINDER ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 1KM	M3	23,48	R\$ 22,03	R\$ 517,31
INFRA	05-079-007	TRANSPORTE DE BINDER ALÉM DO PRIMEIRO KM	M3XKM	469,64	R\$ 3,17	R\$ 1.488,76
INFRA	05-028-000	INA.01 - REVESTIMENTO DE CONCRETO ASFÁLTICO (SEM TRANSPORTE)	M3	18,79	R\$ 1.572,06	R\$ 29.532,09
INFRA	05-078-001	CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE CONCRETO ASFÁLTICO ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 1KM	M3	18,79	R\$ 22,03	R\$ 413,85
INFRA	05-078-007	TRANSPORTE DE CONCRETO ASFÁLTICO ALÉM DO PRIMEIRO KM	M3XKM	375,71	R\$ 3,17	R\$ 1.191,01
EDIF	17-002-045	NC.27 - PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=30MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	56,36	R\$ 1.222,27	R\$ 68.883,23
		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
EDIF	18-003-001	GRAMA BATATAES EM PLACAS (PASPALUM NOTATUM)	M2	821,87	R\$ 24,34	R\$ 20.004,32
EDIF	18-080-001	REVOLVIMENTO E AJUSTE DO SOLO	M2	821,87	R\$ 12,95	R\$ 10.643,22



PREFEITURA DE SÃO PAULO

COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS

FOLHA DE ORÇAMENTO

TABELA DE CUSTOS UNITÁRIOS DE JANEIRO – 2026						
ORÇAMENTO PARA: CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO LOCAL: ESTRADA NOSSA SENHORA DA FONTE nº 925, nº 744, nº 670 e nº 598 PRAZO: 180 DIAS						
FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	SEM DESONERAÇÃO	
					PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
EDIF	18-080-011	TERRA PREPARADA PARA PLANTIO	M3	65,75	R\$ 297,38	R\$ 19.552,62
EDIF	18-080-013	CALCAREO DOLOMITICO	KG	82,19	R\$ 1,33	R\$ 109,31
EDIF	17-001-033	FP.06 - GRADIL/PEITORIL DE FERRO PERFILADO H=1,00M	M	30,00	R\$ 355,66	R\$ 10.669,80
EDIF	17-045-001	ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO	M3xMÊS	3840,00	R\$ 10,42	R\$ 40.012,80
EDIF	17-045-002	ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E DESMONTAGEM	M3	960,00	R\$ 6,26	R\$ 6.009,60
INFRA	10-002-000	PLATAFORMA DE MADEIRA A SEREM ARMADAS SOBRE ANDAIMES METÁLICOS	M2	320,00	R\$ 10,74	R\$ 3.436,80
INSUMOS	00-088-491	LONA PLÁSTICA	M2	1680,00	R\$ 2,14	R\$ 3.595,20
		OBTENÇÃO E CUMPRIMENTO DE TCA - TERMO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL, INCLUINDO MANUTENÇÃO DAS ESPÉCIES				
INFRA	04-033-010	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORES INCLUSIVE RAIZES DIÂM. > 5 E < 15CM	UN	30,00	R\$ 234,59	R\$ 7.037,70
INFRA	04-033-011	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORES INCLUSIVE RAIZES DIÂM. > 15 E < 30CM	UN	15,00	R\$ 594,16	R\$ 8.912,40
INFRA	04-033-012	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORES INCLUSIVE RAIZES DIÂM. > 30 E < 60CM	UN	10,00	R\$ 742,70	R\$ 7.427,00
INFRA	04-033-013	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORES INCLUSIVE RAIZES DIÂM. > 60 E < 90 CM	UN	6,00	R\$ 891,24	R\$ 5.347,44
INFRA	04-033-014	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORES INCLUSIVE RAIZES DIÂM. > 90CM	UN	4,00	R\$ 1.039,78	R\$ 4.159,12
EDIF	18-002-014	IPÊ VERDE (CYBYSTAX ANTISYPHILITICA)	UN	82,00	R\$ 248,43	R\$ 20.371,26
EDIF	18-002-019	IPÊ BRANCO (HANDROANTHUS ROSEO ALBA)	UN	82,00	R\$ 331,67	R\$ 27.196,94
EDIF	18-002-020	IPÊ AMARELO DO BREJO (HANDROANTHUS UMBELLATUS)	UN	82,00	R\$ 391,99	R\$ 32.143,18
EDIF	18-002-021	IPÊ TABACO (HANDROANTHUS VELLOSOI)	UN	82,00	R\$ 311,55	R\$ 25.547,10
EDIF	18-002-025	IPÊ AMARELO (TABEBUIA CHRYSOTRICA)	UN	82,00	R\$ 225,00	R\$ 18.450,00
EDIF	18-002-026	IPÊ ROSA (TABEBUIA AVELLANEDAE)	UN	80,00	R\$ 353,12	R\$ 28.249,60


**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**
COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
FOLHA DE ORÇAMENTO

TABELA DE CUSTOS UNITÁRIOS DE JANEIRO – 2026 ORÇAMENTO PARA: CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO LOCAL: ESTRADA NOSSA SENHORA DA FONTE nº 925, nº 744, nº 670 e nº 598 PRAZO: 180 DIAS						
FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	SEM DESONERAÇÃO	
					PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
EDIF	18-002-027	IPÊ ROXO (TABEBUIA IMPETIGINOSA)	UN	80,00	R\$ 352,18	R\$ 28.174,40
EDIF	18-002-091	QUARESMEIRA (TIBOUCHINA GRANULOSA)	UN	80,00	R\$ 365,35	R\$ 29.228,00
EDIF	18-003-005	GRAMA ESMERALDA	M2	1300,00	R\$ 24,66	R\$ 32.058,00
EDIF	18-080-001	REVOLVIMENTO E AJUSTE DO SOLO	M2	1300,00	R\$ 12,95	R\$ 16.835,00
EDIF	18-080-011	TERRA PREPARADA PARA PLANTIO	M3	130,00	R\$ 297,38	R\$ 38.659,40
EDIF	18-080-013	CALCAREO DOLOMITICO	KG	200,00	R\$ 1,33	R\$ 266,00
INFRA	11-005-000	CAMINHÃO COM TANQUE IRRIGADOR DE 6000 LITROS	H	32,00	R\$ 226,06	R\$ 7.233,92
EDIF	18-001-001	TUTOR E AMARILHO PARA ÁRVORES	UN	650,00	R\$ 24,57	R\$ 15.970,50
EDIF	20-004-041	CADASTRAMENTO DE VEGETAÇÃO ARBOREA ATÉ 30 EXEMPLARES	GL	1,00	R\$ 4.640,82	R\$ 4.640,82
EDIF	20-004-042	CADASTRAMENTO/ INVENTÁRIO DE VEGETAÇÃO ARBOREA ACIMA DE 30 EXEMPLARES	UN	620,00	R\$ 127,75	R\$ 79.205,00
INFRA	01-022-000	RELATÓRIO TÉCNICO	M	234,82	R\$ 20,68	R\$ 4.856,08
INFRA	16-002-051	ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS PARA O TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL - TCA OU TERMO DE COMPROMISSO DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL - TCRA DE 101 ATÉ 1000 EXEMPLARES ARBÓREOS	UN	1,00	R\$ 41.880,43	R\$ 41.880,43
		MONITORAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ÁRVORES PLANTADAS PELO PERÍODO DE 03 MESES				
INFRA	03-030-000	ENGENHEIRO/ ARQUITETO JUNIOR	H	24,00	R\$ 130,30	R\$ 3.127,20
INFRA	11-005-000	CAMINHÃO COM TANQUE IRRIGADOR DE 6000 LITROS	H	72,00	R\$ 226,06	R\$ 16.276,32
INFRA	01-022-000	RELATÓRIO TÉCNICO	M	234,82	R\$ 20,68	R\$ 4.856,08
		ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO				
INFRA	03-053-018	PROJETO EXECUTIVO (PRANCHA A1)	UN	8,00	R\$ 5.934,20	R\$ 47.473,60



PREFEITURA DE SÃO PAULO

COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS

FOLHA DE ORÇAMENTO

TABELA DE CUSTOS UNITÁRIOS DE JANEIRO – 2026						
ORÇAMENTO PARA: CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO LOCAL: ESTRADA NOSSA SENHORA DA FONTE nº 925, nº 744, nº 670 e nº 598 PRAZO: 180 DIAS						
FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	SEM DESONERAÇÃO	
					PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INFRA	03-015-003	CÁLCULO ESTRUTURAL DE CONCRETO ARMADO PARA PONTES, VIADUTOS, MUROS DE ARRIMO E OBRAS CONGÊNERES - PERCENTAGEM A SER APLICADA AO ORÇAMENTO DA PARTE ESTRUTURAL DA OBRA, USANDO OS PREÇOS UNITÁRIOS DA TABELA DE SMSO - ATÉ 200M3	%	9010,00	R\$ 5,76	R\$ 51.897,60
EDIF	20-001-013	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO DE ÁREAS - ATÉ 10.000M2	GL	1,00	R\$ 6.910,75	R\$ 6.910,75
INFRA	03-024-000	CONSULTOR	H	10,00	R\$ 530,28	R\$ 5.302,80
INFRA	02-002-010	PERFURAÇÃO E EXECUÇÃO DE ENSAIO PENETOMÉTRICO OU DE LAVAGEM POR TEMPO	M	96,00	R\$ 181,90	R\$ 17.462,40
INFRA	02-002-006	DESLOCAMENTO DE EQUIPAMENTO ENTRE FUROS EM TERRENO PLANO, CONSIDERANDO A DISTÂNCIA ACIMA DE 200M	UN	8,00	R\$ 317,56	R\$ 2.540,48
INFRA	02-002-002	MOBILIZAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 1 EQUIPAMENTO	UN	1,00	R\$ 769,50	R\$ 769,50
INFRA	03-040-000	TOPÓGRAFO	H	45,00	R\$ 78,99	R\$ 3.554,55
INFRA	03-032-000	AUXILIAR DE TOPOGRAFIA	H	45,00	R\$ 31,41	R\$ 1.413,45
		TPOV				
INFRA	03-053-018	PROJETO EXECUTIVO (PRANCHA A1)	UN	2,00	R\$ 5.934,20	R\$ 11.868,40
		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				
INFRA	03-051-000	TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO	H	480,00	R\$ 67,52	R\$ 32.409,60
INFRA	12-012-000	ENCARREGADO	H	792,00	R\$ 73,40	R\$ 58.132,80
INFRA	12-013-000	ENGENHEIRO DA OBRA	H	264,00	R\$ 183,27	R\$ 48.383,28

ORÇAMENTO PREFEITURA			
		(%)	R\$
SUBTOTAL			R\$ 3.941.758,38
BDI		24,31%	R\$ 958.241,46
TOTAL			R\$ 4.899.999,84